Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа № 26 им.И.А. Пулина

ст-цы Должанская МО Ейский район

Приказ

30 августа 2024 г.                                                                        №96 «П»

ст-ца Должанская

О продолжении деятельности службы школьной медиации

 в 2024-2025.

На основании Указа Президента РФ «О национальной стратегии действий

в интересах детей на 2012-2017 годы», распоряжения Правительства РФ от 30

июня 2014 года № 1430-р «О концепции развития до 2017 года сети служб

медиации в целях реализации восстановительного правосудия в отношении

детей», письма Министерства образования и науки РФ от 18.11.2013 № ВК-

844/07 «О направлении методических рекомендаций по организации служб

школьной медиации» с целью обеспечения защиты прав равных возможностей

и интересов детей, создании условий для формирования безопасного

образовательного пространства, снижения числа правонарушений и

конфликтных ситуаций среди несовершеннолетних, социальной реабилитации

их участников, на основе принципов понимающей и восстановительной

медиации п р и к а з ы в а ю:

1.Продолжить деятельность Службы школьной медиации.

2.Назначить руководителем (куратором) Службы школьной медиации Чёрную

Виталину Сергеевну -педагога-психолога.

3.Утвердить

3.1 Состав членов Службы школьной медиации и их функциональные

обязанности (Приложение 1)

3.2 Ознакомить членов школьной медиации с положением

3.3 Утвердить план работы Службы школьной медиации на 2024-2025 учебный

год (Приложение 2)

4. Радченко Н.Е. разместить на сайте и систематически обновлять информацию

о деятельности Службы школьной медиации.

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ№26                                                          Н.В. Иванченко

ст-цы Должанской МО Ейский район

с приказом ознакомлены:

Радченко Н.Е.

Чёрная В.С.

Приложение 1

к приказу №96 «П»

от 30.08.2024 г

Состав

службы школьной медиации

МБОУ ООШ №26 станицы Должанской

на 2023-2024 учебный год.

1. Радченко Наталья Евгеньевна -  заместитель директора

2. Чёрная Виталина Сергеевна – педагог психолог

3. Калиниченко Светлана Александровна – учитель начальных классов

4. Костенко Екатерина Сергеевна – учитель физической культуры

Функциональные обязанности руководителя и членов

Службы школьной медиации (СШМ)

Для руководителя:

 осуществлять общее руководство деятельности СШМ;

 проектировать работу СШМ;

 осуществлять взаимодействие с администрацией школы, органами

внутренних дел и другими службами;

 отвечать за качество и эффективную деятельность службы;

 анализировать работу СШМ.

 проводить обучающие программы по медиации для учащихся волонтеров

и педагогического состава гимназии.

 формировать состав СШМ из числа учащихся 8-9 классов.

Для членов:

- проводить предварительные встречи с конфликтующими сторонами;

- проводить примирительные программы;

- вести записи об итогах встреч.

Приложение 2

к приказу №96 «П»

от 30.08.2024 г.

План работы  службы школьной медиации МБОУ ООШ №26 станицы

Должанской на 2024-2025 учебный год

        Цели:

-  распространение  среди  участников  образовательного  процесса
цивилизованных  форм  разрешения  споров  и конфликтов (восстановительная
медиация, переговоры и другие способы);
-  помощь  участникам  образовательного  процесса  в  разрешении  споров  и

конфликтных  ситуаций  на  основе принципов и технологии восстановительной

медиации;

-  организация   в   образовательном   учреждении   не   карательного

реагирования   на   конфликты,   проступки, противоправное поведение и

правонарушения несовершеннолетних на основе принципов и технологии

восстановительной медиации.

       Задачи:
-  проведение  программ  восстановительного  разрешения  конфликтов
(восстановительных  медиаций,  «кругов сообщества», «школьных
восстановительных конференций», «семейных конференций») для участников
споров, конфликтов и противоправных ситуаций;
- обучение учащихся и других участников образовательного процесса

цивилизованным методам урегулирования конфликтов и осознания

ответственности;

- организация просветительных мероприятий и информирование участников
образовательного процесса о миссии, принципах и технологии восстановительной

медиации.

		2025-04-07T15:49:08+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 26 ИМЕНИ ИВАНА АНДРЕЕВИЧА ПУЛИНА СТАНИЦЫ ДОЛЖАНСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа